# CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

## Term-End Examination June, 2023

**CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This paper is divided into three Parts: Part

A, Part B and Part C. All Parts are
compulsory.

### Part—A

**Note:** Explain any **four** of the following questions in about **150** words. Each question carries 5 marks.

- Importance of Dharma and Karma in Hindu tradition
- 2. Contribution of King Ashoka in development of Human Rights concerns
- 3. The Civil Disobedience Movement

[2] CHR-012

- 4. Bonded Child Labour
- 5. The Brundtland Commission

### Part—B

- Note: Answer any five of the following questions in about 300 words. Each question carries10 marks.5×10=50
- 6. What is meant by enabling rights? How are they applicable to the minorities?
- 7. Do you agree with the view that the "Bhakti Movement played an important role in creating a culture of tolerance"? Discuss.
- 8. Write a note on the Directive Principles of State Policy.
- 9. What do you understand by the term sustainable development? Discuss.
- 10. Examine the role of judiciary in protecting and preserving the environment.
- 11. Write a note on the 'U. N. Convention of Rights of Child and India'.

[3] CHR-012

12. Discuss the salient features of the Juvenile Justice System in India.

### Part—C

- Note: Answer any two of the following questions in about 500 words. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Discuss the salient features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention and Attrocities) Act, 1989.
- 14. Discuss the rights of the elderly people.
- 15. Discuss the writ jurisdiction under Article 32 of the constitution of India.
- 16. Discuss the constitution, powers and functions of the National Human Rights Commission.

### **CHR-012**

## मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी. एच. आर.)

### सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है-भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

### भाग—क

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में स्पष्ट कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4×5=20
- 1. हिन्दू परम्परा में धर्म और कर्म का महत्व
- मानव अधिकार सम्बन्धी मुद्दों के विकास में राजा अशोक का योगदान
- 3. सविनय अवजा आन्दोलन

- 4. बंधुआ बाल मजदूरी
- 5. ब्रंटलैंड आयोग

### भाग—ख

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50
- 6. सामर्थ्यकारी अधिकार (enabling rights) क्या हैं ? अल्पसंख्यकों के सम्बन्ध में ये कैसे लागृ हैं ?
- 7. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि "सिहष्णुता की संस्कृति की सर्जना में भिक्त आन्दोलन की एक महत्वपूर्ण भूमिका थी"? चर्चा कीजिए।
- 8. राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों पर एक नोट लिखिए।
- चिरस्थायी विकास से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।
- पर्यावरण की सुरक्षा एवं संरक्षण में न्यायपालिका की भूमिका की जाँच कीजिए।

- 11. 'यू. एन.-बाल अधिकार कन्वेन्शन एवं भारत' विषय पर एक नोट लिखिए।
- 12. भारत में किशोर न्याय व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

#### भाग-ग

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **500** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30
- 13. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 14. वृद्धों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 15. भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत रिट जारी करने सम्बन्धी अधिकार-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
- 16. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के गठन, शिक्तयों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

### **CHR-012**